
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, QUARTA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2015

 ANO  VI   Nº  1.223

Sumário
    Página

DECRETO Nº 999, DE 25 DE MARÇO DE 2015

Convoca os servidores e estabelece horário 
de atendimento ao público, na data que 
especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições 
conferidas pelo art. 71, incisos I, III e V e parágrafo único, da Lei 
Orgânica do Município, e,

D E C R E T A:

Art. 1º São convocados a comparecer ao curso de 
capacitação do Programa de Valorização do Servidor “Capital 
Humano”, todos os servidores públicos da administração direta 
e indireta do Poder Executivo do município de Palmas, a ser 
realizado no Centro de Convenções Parque do Povo, das 8h às 
12h, do dia 26 de março.

Parágrafo único. A participação no evento de que trata o 
caput deste artigo é tida como frequência normal da jornada de 
trabalho, sendo considerado expediente interno da Administração.

Art. 2º É estabelecido, no dia 26 de março, nas repartições 
públicas da administração direta e indireta do Poder Executivo do 
município de Palmas, o horário de atendimento ao público das 14h 
às 18h.

Art. 3º O disposto nos artigos 1º e 2º deste Decreto não se 
aplica aos serviços essenciais que, por natureza, exijam regime de 
plantão permanente.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 25 de março de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO Nº 0660 - EX.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, resolve

 Atos do Poder Executivo

EXONERAR

AMANDA MELO DE ANDRADE, do cargo de Assistente 
de Relações Institucionais – DAS-8, lotada na Secretaria Municipal 
de Governo e Relações Institucionais, a partir de 23 de março de 
2015.

Palmas, 23 de março de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO Nº 0661 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 71, incisos I, III e VI, da Lei Orgânica do 
Município, resolve

NOMEAR 

NORES PATRICIA LOPES ARAÚJO, no cargo de 
Assistente de Relações Institucionais – DAS-8, na Secretaria 
Municipal de Governo e Relações Institucionais, a partir de 23 de 
março de 2015.

Palmas, 23 de março de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

ATO Nº 0662 - CT.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
e com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
PAULINA DA SILVA VITURINO, para exercer o cargo de Auxiliar 
de Serviços Gerais, com carga horária de 40h, na Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, pelo período 
de 1 (um) ano, a partir de 1º de fevereiro de 2015.

Palmas, 23 de março de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO N.º 0663 - DSG.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, incisos III e IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, resolve

DESIGNAR 

FABIANA RODRIGUES OLIVEIRA, para exercer a função 
gratificada de Chefe da Divisão de Educação Especial – FG, 

Atos do Poder Executivo .........................................................1
Secretaria de Administração e Recursos Humanos .............2
Secretaria de Finanças ............................................................7
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos..................11
Secretaria da Educação ...........................................................12
Secretaria da Saúde .................................................................14
Secretaria de Desenvolvimento Urbano Sustentável ...........15
Fundação Cultural de Palmas .................................................16
Fundação de Meio Ambiente ...................................................17



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 1.223 - QUARTA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 20152

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Chefe do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GOVERNO E RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

lotada na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 13 de 
março de 2015.

Palmas, 23 de março de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

ATO N.º 0665 - RET.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

RETIFICAR 

o Ato nº 0549-PRO-CSS, de 4 de março de 2015, que 
prorrogou a cessão de ANDREIA DE MELO CARVALHO LYSIKE, 
quanto ao período, onde se lê: no período de 1º de janeiro a 31 
de dezembro de 2015, leia-se: no período de 1º de janeiro a 31 de 
março de 2015, para a Câmara Municipal de Palmas.

Palmas, 24 de março de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO Nº 0666 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 71, incisos I, III e VI, da Lei Orgânica do 
Município, resolve

NOMEAR 

ANA MARIA JOSÉ DIAS CATÃO, no cargo de Chefe da 
Unidade de Atendimento - CRAS – DAS-7, na Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social, a partir de 24 de março de 2015.

Palmas, 24 de março de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

 Secretaria de Administração 
e Recursos Humanos

PORTARIA/SEMAD/CORREG Nº 322/2015.

Determina o ARQUIVAMENTO dos autos nº 
2014/056441.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo ATO Nº 0093 – NM, publicado no D.O.M, nº 1.180, 
de 20 de janeiro de 2015, nos termos do Art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município de Palmas e considerando:

O DESPACHO SEMAD/CORREG nº 014/2015, exarado 
pelo Corregedor Geral do Município de Palmas, Dr. Francisco 
Nanziozeno Paiva, OPINANDO no sentido de ARQUIVAMENTO 
dos autos nº 2014/056441.

RESOLVE:

Art. 1º - DETERMINAR O ARQUIVAMENTO0 dos autos 
nº 2014/056441, por impossibilidade de identificação de autoria. 

Art. 2º - ESTABELECER, que esta Portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência.
Publique-se e cumpra-se.

Palmas –TO, 09 de março de 2015.

Alan Barbiero 
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 346/GAB/SEMAD, DE 13 DE MARÇO DE 2015. 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições, conferidas por meio da PORTARIA/SEMAD/Nº 
235/2015, de 18 de fevereiro de 2015 e Processo Administrativo 
nº 2015009047, resolve:

EXONERAR, a pedido,

ARIANE RIBEIRO DOS SANTOS, do cargo de Médico, 
estatutária, matrícula nº 413018338, lotado (a) na Secretária 
Municipal da Saúde, a partir de 01 de março de 2015.

Secretaria de Administração e Recursos Humanos, 13 de 
março de 2015.

ELISABETE F. CALVO MANZANO
Secretária Executiva

PORTARIA/SEMAD/Nº 360, DE 16 DE MARÇO DE 2015. 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições, conferidas por meio da PORTARIA/SEMAD/Nº 
235/2015, de 18 de fevereiro de 2015 e Processo Administrativo 
nº 2015014597, resolve:

EXONERAR, a pedido,

PATRÍCIA PEREIRA COSTA, do cargo de Assistente 
Administrativo, estatutária, matrícula nº 134401, lotado (a) na 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 1.223 - QUARTA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 20153

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, a partir 
de 01 de setembro de 2014.

Secretaria de Administração e Recursos Humanos, 16 de 
março de 2015.

ELISABETE F. CALVO MANZANO
Secretária Executiva

PORTARIA Nº 387/GAB/SEMAD, DE 17 DE MARÇO DE 2015. 

Revogar a concessão de Adicional de 
Periculosidade ao servidor Josué Ferreira 
Brito.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições, conferidas por meio da PORTARIA/SEMAD/Nº 
235/2015, de 18 de fevereiro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Concessão do Adicional de 
Periculosidade de 30% (trinta por cento) do vencimento básico, 
do servidor JOSUÉ FERREIRA BRITO, Agente de Manutenção, 
matrícula nº 253301, lotado na Secretaria Municipal de Segurança 
e Defesa Civil, a partir de 01/03/2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01/03/2015.

Secretaria de Administração e Recursos Humanos, 17 de 
março de 2015.

ELISABETE F. CALVO MANZANO
Secretária Executiva

PORTARIA Nº 389/GAB/SEMAD, DE 18 DE MARÇO DE 2015. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições, conferidas 
por meio do artigo nº 23 da Lei 1.954 de 1º de abril de 2013, que 
dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo 
de Palmas, combinado com o ATO Nº 0093-NM, de 20 de janeiro 
de 2015, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, 

a PORTARIA Nº 320-GAB/SEMAD, DE 09 DE MARÇO 
DE 2015/GAB/SEMAD, publicada no Diário Oficial do Município nº 
1.216, de 13 de março de 2015, na parte do servidor EDUARDO DE 
OLIVEIRA BUCAR, matrícula 141581, Assistente Administrativo.

Gabinete do Secretário de Administração e Recursos 
Humanos, 18 de março de 2015.

ALAN BARBIERO
Secretário de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 390/GAB/SEMAD, DE 18 DE MARÇO DE 2015. 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições, conferidas por meio da PORTARIA/SEMAD/Nº 
235/2015, de 18 de fevereiro de 2015 e Processo Administrativo 
nº 2015014753, resolve:

RESCINDIR, a pedido,

o contrato temporário de trabalho do (a) servidor (a) 
MANOEL PAIVA DA SILVA, matrícula nº 413021429, do cargo de 

Agente de Obras e Serviços, lotado (a) na Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Serviços Públicos, a partir de 02 de março de 
2015. 

 
Secretaria de Administração e Recursos Humanos, 18 de 

março de 2015.

ELISABETE F. CALVO MANZANO
Secretária Executiva

PORTARIA/SEMAD/Nº 391, DE 18 DE MARÇO DE 2015. 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições, conferidas por meio da PORTARIA/SEMAD/Nº 
235/2015, de 18 de fevereiro de 2015 e Processo Administrativo 
nº 2015013152, resolve:

EXONERAR, a pedido,

YÊDA ALVES GOMES, do cargo de Professor - II 20 
horas, estatutário (a), matrícula nº 975731, lotado (a) na Secretaria 
Municipal da Educação, a partir de 22 de dezembro de 2014.

Secretaria de Administração e Recursos Humanos, 18 de 
março de 2015.

ELISABETE F. CALVO MANZANO
Secretária Executiva

PORTARIA/SEMAD/Nº 392, DE 18 DE MARÇO DE 2015. 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições, conferidas por meio da PORTARIA/SEMAD/Nº 
235/2015, de 18 de fevereiro de 2015 e Processo Administrativo 
nº 2015011783, resolve:

EXONERAR, a pedido,

ELIENE BATISTA DE SOUSA SANTANA, do cargo de 
Professor - I 40 horas, estatutário (a), matrícula nº 413018829, 
lotado (a) na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 04 de 
março de 2015.

Secretaria de Administração e Recursos Humanos, 18 de 
março de 2015.

ELISABETE F. CALVO MANZANO
Secretária Executiva

PORTARIA/SEMAD/Nº 393, DE 18 DE MARÇO DE 2015. 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições, conferidas por meio da PORTARIA/SEMAD/Nº 
235/2015, de 18 de fevereiro de 2015 e Processo Administrativo 
nº 2015010989, resolve:

EXONERAR, a pedido,

ANA CLEIDE DA ROCHA, do cargo de Professor - I 
40 horas, estatutário (a), matrícula nº 413020870, lotado (a) na 
Secretaria Municipal da Educação, a partir de 19 de fevereiro de 
2015.

Secretaria de Administração e Recursos Humanos, 18 de 
março de 2015.

ELISABETE F. CALVO MANZANO
Secretária Executiva



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 1.223 - QUARTA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 20154

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA/SEMAD/Nº 394, DE 18 DE MARÇO DE 2015. 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições, conferidas por meio da PORTARIA/SEMAD/Nº 
235/2015, de 18 de fevereiro de 2015 e Processo Administrativo 
nº 2015008978, resolve:

EXONERAR, a pedido,

FRANCISCO DA PAZ DE CARVALHO TAVARES, do 
cargo de Motorista, estatutário (a), matrícula nº 306391, lotado (a) 
na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 04 de março de 
2015.

Secretaria de Administração e Recursos Humanos, 18 de 
março de 2015.

ELISABETE F. CALVO MANZANO
Secretária Executiva

PORTARIA Nº 395/GAB/SEMAD, DE 20 DE MARÇO DE 2015.  

A SECRETÁRIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA/SEMAD/
Nº 235/2015, de 18 de fevereiro de 2015 e Ofício nº 833/2015/
SESAU/GAB/DIGET, resolve:

RESCINDIR, 

o contrato de trabalho da servidora VANDERLENE 
PEREIRA XAVIER, Assistente de Serviços em Saúde, matrícula 
413012609, lotada na Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 
07 de março de 2015.

Secretaria de Administração e Recursos Humanos, 20 de 
março de 2015.

ELISABETE F. CALVO MANZANO
Secretária Executiva

PORTARIA Nº 396/GAB/SEMAD, DE 20 DE MARÇO DE 2015.

Remoção de servidor (a) entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições, conferidas por meio da PORTARIA/SEMAD/Nº 
235/2015, de 18 de fevereiro de 2015 e Ofícios Nº 077/2015/GAB/
SETCI, de 20 de março de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º Remover de Oficio, por conveniência da 
Administração Pública, da Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos para a Secretaria Municipal de Transparência 
e Controle Interno, o servidor RENATO DA SILVA ALMEIDA, 
Mecânico, matrícula nº 298951, a partir de 20/03/2015.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 20/03/2015.

Secretária de Administração e Recursos Humanos, 20 de 
março de 2015.

ELISABETE F. CALVO MANZANO
Secretária Executiva

PORTARIA Nº 397 GAB/SEMAD, DE 20 DE MARÇO DE 2015.

Concessão de Periculosidade a servidores 
da Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 

atribuições, conferidas por meio da PORTARIA/SEMAD/Nº 
235/2015, de 18 de fevereiro de 2015, e com fulcro no Decreto 
Nº 974, de 19 de fevereiro de 2015, e Memorando Nº 051 MP/
SEMAD/DG/2015:

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Adicional de Periculosidade de 30% 
(trinta por cento) a servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Administração e Recursos Humanos, conforme descrito abaixo:

MATRICULA SERVIDOR CARGO A PARTIR DE

111201 AILTON ALVES DE ARAÚJO AUXILIAR ADMINISTRATIVO 26/02/2015

137381 DEUSIVAM SOUSA GOMES AUXILIAR ADMINISTRATIVO 26/02/2015

256941 PAULO ROBERTO DA COSTA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 26/02/2015

15801 SEBASTIÃO CERQUEIRA MORAIS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 26/02/2015

156411 WERBTH DA SILVA SOUSA AGENTE DE MANUTANÇÃO 26/02/2015

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria de Administração e Recursos Humanos, 20 de 
março de 2015.

ELISABETE F. CALVO MANZANO
Secretária Executiva

PORTARIA Nº 399/GAB/SEMAD, DE 23 MARÇO DE 2015

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação.

         
A SECRETÁRIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA/SEMAD/
Nº 235/2015, de 18 de fevereiro de 2015, publicada no DOM 
n°1203, de 24 de fevereiro de 2015, bem como o art. 2º da Lei 
Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação, aprovados na 1ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação devidamente assinada pela comissão setorial instituída 
pela Portaria nº 279, de 26 de fevereiro de 2015, Publicada no 
DOM nº 1208, de 03 de março de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria de Administração e Recursos Humanos, 23 de 
março de 2015.

ELISABETE F. CALVO MANZANO
Secretária Executiva

ANEXO À PORTARIA N° 399/GAB/SEMAD,
DE 23 MARÇO DE 2015

1ª ETAPA 

ITEM MATRÍCULA NOME PONTUAÇÃO

CMEI CRIANÇA FELIZ

01 413017166 MARCILENE RESPLANDES DA COSTA 95,00

DIRETORIA DE APOIO AS UNIDADES EXECUTORAS

02 413018239 MARLI RODRIGUES DE LIMA 83,20

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇAO E FINANÇAS 

03 413018187 SHEYLA CRISTINA DE CASTRO 96,40

GERENCIA FINANCEIRA 

04 413018230 POLIANE MARTINS RIBEIRO 99,20



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 1.223 - QUARTA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 20155

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão

Aclenes Gomes Barbosa Coelho - Membro da Comissão

Ivanildo Martins da Silva - Membro da Comissão

Samayane Antonieta V.de Oliveira - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 400/GAB/SEMAD, DE 23 MARÇO DE 2015

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA/SEMAD/
Nº 235/2015, de 18 de fevereiro de 2015, publicada no DOM 
n°1203, de 24 de fevereiro de 2015, bem como o art. 2º da Lei 
Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação, aprovados na 3ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação devidamente assinada pela comissão setorial instituída 
pela Portaria nº 279, de 26 de fevereiro de 2015, Publicada no 
DOM nº 1208, de 03 de março de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria de Administração e Recursos Humanos, 23 de 
março de 2015.

ELISABETE F. CALVO MANZANO
Secretária Executiva

ANEXO À PORTARIA N°400/GAB/SEMAD,
DE 23 MARÇO DE 2015

3ª ETAPA 

ITEM MATRÍCULA NOME PONTUAÇÃO

CMEI CRIANÇA FELIZ

01 413013284 ARLEIA SOUZA DA SILVA PEREIRA 97,60

CMEI SONHO DE CRIANÇA 

02 413008770 MARIA DO CARMO PEREIRA PINTO 92,80

CMEI MATHEUS HENRIQUE DE CASTRO

03 413012352 ROSILENE MESSIAS DA COSTA 84,00

CMEI CANTINHO DA ALEGRIA 

04 413012701 ELAIDE JOAQUIM DOS SANTOS 89,20

DIRETORIA DE AMINISTRAÇAO E FINANÇAS 

05 413011792 KEILA MARTINS DE ASSIS 97,60

ESCOLA MUN. LUCIA SALES PEREIRA RAMOS 

06 413013194 THIAGO SILVA SOUSA 98,80

ESCOLA MUN. LUCAS RUAN ARAUJO ALVES 

07 413009630 WELSON DIONISIO DE SANTANA 68,20

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão

Aclenes Gomes Barbosa Coelho - Membro da Comissão

Ivanildo Martins da Silva - Membro da Comissão

Samayane Antonieta V.de Oliveira - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 401/GAB/SEMAD, DE 23 MARÇO DE 2015

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA/SEMAD/
Nº 235/2015, de 18 de fevereiro de 2015, publicada no DOM 
n°1203, de 24 de fevereiro de 2015, bem como o art. 2º da Lei 
Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação, aprovados na 4ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação devidamente assinada pela comissão setorial instituída 
pela Portaria nº 279, de 26 de fevereiro de 2015, Publicada no 
DOM nº 1208, de 03 de março de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria de Administração e Recursos Humanos, 23 de 
março de 2015.

ELISABETE F. CALVO MANZANO
Secretária Executiva

ANEXO À PORTARIA N°401/GAB/SEMAD,
DE 23 MARÇO DE 2015

4ª ETAPA 

ITEM MATRÍCULA NOME PONTUAÇÃO

ESCOLA MUN. PROFESSORA LUCIA SALES PEREIRA RAMOS 

01 413010196 EDNA SANTOS DO CARMO 84,80

CMEI MATHEUS HENRRIQUE DE CASTRO

02 413009321 LETICIA PEREIRA DOS SANTOS 86,80

CMEI AMANCIO JOSE DE MORAIS 

03 413009322 LUZAILTON FERREIRA RAMOS 90,80

CMEI CANTINHO DA ALEGRIA 

04 413009234 ALVANI BRITO NUNES 82,60

05 413008994 IVETE RIBEIRO REGO CARDOSO 90,80

CMEI CRIANÇA FELIZ

06 413009637 VALDINEI ALVES DA SILVA 84,80

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão

Aclenes Gomes Barbosa Coelho - Membro da Comissão

Ivanildo Martins da Silva - Membro da Comissão

Samayane Antonieta V.de Oliveira - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 402/GAB/SEMAD, DE 23 MARÇO DE 2015

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação.

         
A SECRETÁRIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA/SEMAD/
Nº 235/2015, de 18 de fevereiro de 2015, publicada no DOM 
n°1203, de 24 de fevereiro de 2015, bem como o art. 2º da Lei 
Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação, aprovados na 5ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação devidamente assinada pela comissão setorial instituída 
pela Portaria nº 279, de 26 de fevereiro de 2015, Publicada no 
DOM nº 1208, de 03 de março de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria de Administração e Recursos Humanos, 23 de 
março de 2015.

ELISABETE F. CALVO MANZANO
Secretária Executiva

ANEXO À PORTARIA N°402/GAB/SEMAD,
DE 23 MARÇO DE 2015



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 1.223 - QUARTA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 20156

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

5ª ETAPA 

ITEM MATRÍCULA NOME PONTUAÇÃO

ESCOLA MUN. LUCIA SALES PEREIRA RAMOS 

01 413008335 DAIANNE COELHO BRAGA 91,20

02 413008767 IRINEU HONORATO DA SILVA FILHO 92,40

03 413008337 FRANCIDALVA COSTA DE SOUZA CIRQUEIRA 92,80

CMEI CRIANÇA FELIZ 

04 413008786 MARCIA DE MELO TAVARES 95,00

CMEI FONTES DO SABER 

05 413007718 FRANCINEIDE GOMES DOS SANTOS SOUSA 89,40

06 413007818 MARIA DE FATIMA FERREIRA DOS REIS 97,00

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão

Aclenes Gomes Barbosa Coelho - Membro da Comissão

Ivanildo Martins da Silva - Membro da Comissão

Samayane Antonieta V.de Oliveira - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 403/GAB/SEMAD, DE 23 MARÇO DE 2015

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação.

   
A SECRETÁRIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA/SEMAD/
Nº 235/2015, de 18 de fevereiro de 2015, publicada no DOM 
n°1203, de 24 de fevereiro de 2015, bem como o art. 2º da Lei 
Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação, aprovados na 6ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação devidamente assinada pela comissão setorial instituída 
pela Portaria nº 279, de 26 de fevereiro de 2015, Publicada no 
DOM nº 1208, de 03 de março de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria de Administração e Recursos Humanos, 23 de 
março de 2015.

ELISABETE F. CALVO MANZANO
Secretária Executiva

ANEXO À PORTARIA N°403/GAB/SEMAD,
DE 23 MARÇO DE 2015

6ª ETAPA 

ITEM MATRÍCULA NOME PONTUAÇÃO

CMEI MIUDINHOS

01 413006243 CLAUDIANE OLIVEIRA MILLER DA SILVA 80,00

CMEI MATHEUS HENRIQUE CASTRO

02 413006078 SOLANGE RODRIGUES DA SILVA LUZ 86,00

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão

Aclenes Gomes Barbosa Coelho - Membro da Comissão

Ivanildo Martins da Silva - Membro da Comissão

Samayane Antonieta V.de Oliveira - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 404/GAB/SEMAD, DE 23 DE MARÇO DE 2015

Designa servidores para compor a Comissão 
de Avaliação Especial de Desempenho 
dos servidores estatutários da Secretaria 
Municipal de Integração Social e Defesa do 
Consumidor.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 

atribuições, conferidas por meio da PORTARIA/SEMAD/Nº 
235/2015, de 18 de fevereiro de 2015, publicada no DOM nº 1203, 
de 24 de fevereiro de 2015,

Considerando as constantes demandas de Avaliações 
Especiais de Desempenho dos servidores estatutários 
profissionais da Secretaria Municipal de Integração Social e 
Defesa do Consumidor;

Considerando o art. 19 da Lei Complementar nº 008/99, 
bem como o art. 2º da Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro 
de 2001, que aduzem:

[...]
Art. 19. Ao entrar em exercício, como condição essencial 
para a aquisição da estabilidade, o servidor nomeado 
para cargo de provimento efetivo ficará sujeito a estágio 
probatório por período de trinta e seis meses, durante o 
qual a sua aptidão e capacidade serão objeto de avaliação 
especial de desempenho, por comissão instituída para 
essa finalidade, observados os seguintes fatores e 
critérios:
I - comportamento:
a) assiduidade;
b) disciplina;
c) responsabilidade;
II - eficiência:
a) capacidade de iniciativa;
b) produtividade;
II - eficácia.
§ 1º A avaliação, de que trata o caput, dar-se-á em etapas 
autônomas entre si, que ocorrerão no mínimo a cada 
período de seis meses, até o fim do estágio probatório.
§ 2º O servidor que, atendidos os critérios da avaliação 
especial de desempenho, nos termos em que dispuser 
o regulamento, não obtiver média igual ou superior a 
cinquenta por cento em cada uma das etapas, será 
considerado reprovado e exonerado ou, se estável, 
reconduzido ao cargo anteriormente ocupado.

Lei Complementar nº46/2001:

[...]
Art. 2º O processo de Avaliação de Desempenho e de 
Avaliação Especial de Desempenho será conduzido por 
Comissões Setoriais compostas por no mínimo, três e, no 
máximo, cinco membros, sendo um deles da Secretaria do 
Planejamento e Administração, o qual será o Presidente 
da referida comissão e os restantes, do Órgão ao qual o 
servidor avaliado esteja vinculado. 

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores Jane Ernesto da Silva, 
matrícula nº 136461, Assistente Administrativo, lotada na 
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos; 
Daniella Damaso, matrícula nº 413021013, Assessor Executivo I; 
João de Deus Soares Braga, matrícula nº 413020589, Secretário 
Executivo; e, Zilene Miranda Aquino Ramos, matrícula nº 137551, 
Assistente  Administrativo/Assessor de Integração Social; sob a 
Presidência da primeira, para compor a Comissão do Processo de 
Avaliação Especial de Desempenho dos servidores estatutários 
da Secretaria  Municipal de Integração Social e Defesa do 
Consumidor.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria de Administração e Recursos Humanos, 23 de 
março de 2015. 

ELISABETE F. CALVO MANZANO
Secretária Executiva

PORTARIA Nº 405/GAB/SEMAD, DE 23 DE MARÇO DE 2015.

Remoção de servidor (a) entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições, conferidas por meio da PORTARIA/SEMAD/Nº 
235/2015, de 18 de fevereiro de 2015,

RESOLVE:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 1.223 - QUARTA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 20157

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 1º Remover de Oficio, por conveniência da 
Administração Pública, da Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos para a Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Rural, o servidor THIAGO OLIVEIRA SANTOS, 
Vigia, matrícula nº 302441, a partir de 23/03/2015.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 23/03/2015.

Secretaria de Administração e Recursos Humanos, 23 de 
março de 2015.

ELISABETE F. CALVO MANZANO
Secretária Executiva

PORTARIA Nº 406/GAB/SEMAD, DE 23 DE MARÇO DE 2015.

Remoção de servidor (a) entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições, conferidas por meio da PORTARIA/SEMAD/Nº 
235/2015, de 18 de fevereiro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º Remover de Oficio, por conveniência da 
Administração Pública, da Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos para a Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Rural, o servidor LUIS MARCIO VILELA 
RODRIGUES, Mecânico, matrícula nº 310961, a partir de 
12/03/2015.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 12/03/2015.

Secretaria de Administração e Recursos Humanos, 23 de 
março de 2015. 

ELISABETE F. CALVO MANZANO
Secretária Executiva

PORTARIA Nº 407/GAB/SEMAD, DE 23 DE MARÇO DE 2015.

Remoção de servidor (a) entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições, conferidas por meio da PORTARIA/SEMAD/Nº 
235/2015, de 18 de fevereiro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º Remover de Oficio, por conveniência da 
Administração Pública, da Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos para a Secretaria Municipal da Saúde, o 
servidor NELSON PIRES RAPOSO, Mecânico, matrícula nº 
163311, a partir de 12/03/2015.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 12/03/2015.

Secretaria de Administração e Recursos Humanos, 23 de 
março de 2015.

ELISABETE F. CALVO MANZANO
Secretária Executiva

PORTARIA Nº 408/GAB/SEMAD, DE 23 DE MARÇO DE 2015.

Remoção de servidor (a) entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições, conferidas por meio da PORTARIA/SEMAD/Nº 
235/2015, de 18 de fevereiro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, da Secretaria Municipal de 
Finanças para a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, 
o(a) servidor(a) JOSÉ ALVES CUNHA, Auxiliar de Serviços 
Gerais, matrícula nº 259341, efetivo(a), a partir de 23/03/2015.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 23/03/2015.

Secretaria de Administração e Recursos Humanos, 23 de 
março de 2015.

 
ELISABETE F. CALVO MANZANO

Secretária Executiva

 Secretaria de Finanças 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº 01
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 300/2014

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA:  W. C. VIAGENS E TURISMO Ltda. ME
OBJETO: Constitui objeto deste, o Termo Aditivo nº 01 do 
Contrato de Prestação de Serviço n.º 300/2014, que tem por 
objeto o fornecimento de passagens aéreas no âmbito nacional 
e internacional, nas condições e especificações expressas no 
Processo n.º 2013042559.
ADITAMENTO: Consignar a prorrogação do prazo de vigência 
contratual por 03 (três) meses a contar de seu vencimento 
Consignar a alteração das denominações de órgãos municipais 
usuárias dos serviços de locação e as dotações orçamentárias, 
nos seguintes termos:

Funcional Programática Unidade Gestora Natureza da Despesa Fonte

1200.06.122.0317-4002 Secretaria de Segurança e Defesa Civil 33.90.33 001000101

1300.04.122.0318-4002 Secretaria de Transparência e Controle Interno 33.90.33 001000101

1400.23.122.0319-4002 Agência Municipal de Turismo 33.90.33 001000101

1600.27.122.0321.4002 Fundação Municipal de Esporte e Lazer 33.90.33 001000101

1800.04.122.0322-4002 Secretaria de Acessibilidade, Trânsito e Transporte 33.90.33 001000101

2100.04.122.0323-4002 Gabinete do Prefeito 33.90.33 001000101

2300.04.122.0341-4002 Procuradoria Geral do Município 33.90.33 001000101

2600.04.122.0325-4002 Secretaria de Des. Econômico Emprego 33.90.33 001000101

2700.04.122.0326-4002 Secretaria de Finanças 33.90.33 001000101

3100.16.122.0328-4002 Secretaria de Habitação 33.90.33 001000101

3300.20.122.0330-4002 Secretaria de Desenvolvimento Rural 33.90.33 001000101

3500.04.122.0331-4002 Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos 33.90.33 001000101

3700.08.122.0332-4002 Secretaria de Desenvolvimento Social 33.90.33 001000101

5100.04.122.0333-4002 Secretaria de Governo e Relações Institucionais 33.90.33 001000101

5200.15.122.0334-4002 Instituto de Planejamento Urbano de Palmas 33.90.33 001000101

5500.04.122.0335-4002 Secretaria de Desenvolvimento Urbano Sustentável 33.90.33 001000101

5600.04.122.0336-4002 Secretaria de Comunicação 33.90.33 001000101

7100.13.122.0338-4002 Fundação Cultural de Palmas 33.90.33 001000101

7600.04.122.0342-4002 Secretaria de Integração e Defesa do Consumidor 33.90.33 001000101

7700.04.122.0343-4002 Secretaria Extraordinária de Jogos Indígenas 33.90.33 001000101

7900.04.122.0345-4002 Secretaria de Administração e Recursos Humanos 33.90.33 001000101

BASE LEGAL: Processo nº 2013042559, nos termos da Lei 
8.666/93 e Lei nº 2082/2014.
SIGNATÁRIOS: CLÁUDIO DE ARAUJO SCHULLER- Secretário 
Municipal de Finanças - Contratante e W. C. VIAGENS E 
TURISMO Ltda. ME - CONTRATADA por seu representante.
DATA: 30/12/2014

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº 07
DO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 088/2011

ESPÉCIE: FORNECIMENTO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: PETROBRAS DISTRIBUIDORA S/A



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 1.223 - QUARTA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 20158

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

OBJETO: Constitui objeto deste, o Termo Aditivo nº 07 do Contrato 
de Fornecimento nº 088/2011, que tem por objeto o fornecimento 
de derivados de petróleo – gasolina comum, óleo diesel e, álcool 
etílico hidratado combustível, nas condições e especificações 
expressas no Processo n.º 2010017918.
ADITAMENTO: consignar os valores unitários por litro a serem 
praticados quanto ao fornecimento de óleo diesel S10 e gasolina 
C, observados os seguintes termos:

DATA PRODUTO NOVO VALOR MOTIVO

02.03.2015 Diesel R$ 2,7059 Aumento devido a alteração no PMPF.

DATA PRODUTO NOVO VALOR MOTIVO

02.03.2015 Gasolina C R$ 3,1550 Aumento devido a alteração no PMPF.

BASE LEGAL: Processo nº 2010017918, nos termos da Lei 
8.666/93.
SIGNATÁRIOS: CLÁUDIO DE ARAUJO SCHULLER- 
Secretário Municipal de Finanças-Contratante e PETROBRAS 
DISTRIBUIDORA S/A, por seu representante
DATA: 05/03/2015

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO
CONCORRÊNCIA N° 001/2015

Processo nº 2014037989. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Acessibilidade, Mobilidade, Trânsito e Transporte. Objeto: 
Registro de Preços visando a futura contratação de empresas 
especializadas na confecção de placas para parada de ônibus, 
construção de rampas em paradas já existentes e confecção e 
instalação de abrigos para pontos de ônibus urbanos, em diversos 
locais do município de Palmas/TO. Empresas Vencedoras: LOTE 
01 – SUDOESTE VIAS SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA-ME       
CNPJ/MF nº 14.033.362/0001-93, com o valor de R$ 113.375,31 
(cento e treze mil, trezentos e setenta e cinco reais e trinta e um 
centavos); LOTE 02 – JV ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE 
LTDA , CNPJ/MF nº 13.475.825/0001-04, com o valor de R$ 
145.381,22 (cento e quarenta e cinco mil, trezentos e oitenta e um 
reais e vinte e dois centavos); e LOTE 03 – SIPAV CONSTRUÇÃO 
E INCORPORAÇÃO LTDA, CPNJ/MF nº 03.648.107/0001-39, 
com valor de R$ 6.347.245,00 (seis milhões, trezentos e quarenta 
e sete mil., duzentos e quarenta e cinco reais). Data da realização: 
12/02/2015.

Palmas, 25 de março de 2015.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2015
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 221/2014

Processo nº: 2014034612
Validade: 12 (doze) meses
Orgão Interessado: Secretaria Municipal da Educação SEMED
AUTORIZAÇÃO DO GGG - Nº 249/2014 
REGISTRO DE PREÇOS Registro de Preços visando a futura 
aquisição de materiais de consumo (Gêneros alimentícios e 
materiais de limpeza), conforme especificações do ANEXO I, 
proveniente da sessão pública do pregão de forma Eletrônico 
n.º221/2014, sucedido em 10/11/2014, às 9:00hs, realizada pela 
pregoeira da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com aplicação subsidiária da 
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 
123/2006, de 14 de dezembro de 2007 e do Decreto Municipal nº 
730, de 20 de fevereiro de 2014.  (Inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber). 

Fornecedor: 

Agile Distribuidora de Materiais Descartáveis - ME

CNPJ:

13.765.686/0001-53

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

38 UND 10 Avental de PVC forrado, branco, 1 metro. S&M 13,98 139,80

43 PAR 100

Luva de borracha, uso geral (limpeza), em borracha natural 

(látex), palmas antiderrapante, interior flocado, espessura 

não inferior a 0,50mm, comprimento não inferior a 30cm, com 

tamanhos P, M e G. Embalagem lacrada com os dados do 

fabricante, contendo 1 (um) par de luvas.

VOLK 3,39 339,00

Fornecedor: 

Cavalcanti e Silva Ltda – ME 

CNPJ:

09.525.407/0001-07

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

17 CX 20

Detergente líquido neutro, frasco com 500 ml, composição: 

dodecil benzeno sulfonato de sódio, sais, sequestrante, 

coadjuvante, preservante, corante, essência a água, 

contendo 24x1 com dados do fabricante, data de fabricação, 

prazo de validade e composição química. O produto deverá 

ter registro no Ministério da Saúde.

HIGILIMP 17,29 345,80

23 CX 30

Limpa vidro, líquido, embalagem plástica com 500ml 

contendo 12x1, com dados de identificação do produto, 

marca do fabricante e prazo de validade, Registro no 

Ministério da Saúde.

HIGILIMP 19,90 597,00

24 CX 21

Limpador instantâneo multiuso, composto de tensoasivo não 

iônico, coadjuvantes, 24x1 embalagens plásticas com 500ml, 

com dados de identificação do produto, marca do fabricante e 

prazo de validade e Registro no Ministério da Saúde.

HIGILIMP 19,40 407,40

32 UND 100

Sabonete líquido, com perfume glicerinado, aplicação pele 

normal. Registro no Ministério da Saúde. Embalagem 5 litros, 

com dados do fabricante e prazo de validade.

HIGILIMP 12,90 1.290,00

44 CX 50

Desinfetante líquido para uso geral, com perfume de ação 

prolongada, com excelente rendimento. Bactericida e 

germicida. Em diversas composições aromáticas suaves. 

Frasco plástico resistente de 02 litros 6x2 litros.

HIGILIMP 13,20 660,00

Fornecedor: 

Costa e Vieira Ltda 

CNPJ:

07.209.626/0001-51

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

1 FD 260

Açúcar cristalizado, origem vegetal, sacarose de cana-de-

açúcar, acondicionados em embalagens transparentes de 

2kg, na cor branca, fardos com 15x1 pacotes, contendo data 

de fabricação e prazo de validade.

ITAJÁ 36,90 9.594,00

6 CX 100

Suco pronto para beber sem corantes artificiais, rico em 

fibras, embalagem de 1L, diversos sabores. Com fabricação, 

prazo de validade.

DAFRUTA 3,00 300,00

7 CX 60
Caixa com 20 saquinhos (sachê), 20g, sabores: Chá de 

hortelã, Chá de erva-cidreira e Chá de camomila.
LEÃO 3,90 234,00

18 UND 20

Escova para limpeza de tecidos, com cerdas em nylon, 

etiqueta contendo dados de identificação do produto e marca 

do fabricante.

CONDOR 1,20 24,00

19 UND 40

Escova para limpeza de vaso sanitário, em nylon, com 

suporte plástico. Embalagem com dados de identificação do 

produto e marca do fabricante na cor branca.

INCAVAS 4,10 164,00

21 PCT 100

Esponja sintética, dupla face, um lado em espuma poliuretano 

e outro em espuma sintética abrasiva, dimensões 100 x 70 x 

20 mm, com variação de mais ou menos 10mm. Embalagem 

com dados de identificação do produto e marca do fabricante. 

Embalagem individual.

WISH 0,60 60,00

Fornecedor: 

Desafios Distribuidora de Material de Escritório e Limpeza Ltda 

CNPJ:

14.436.705/0002-41

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

14 UND 50

Balde plástico, polietileno de alta densidade (PEAD), 

alta resistência a impacto, paredes e fundos reforçados, 

reforço no encaixe da alça, alça em aço 1010/20 zincado, 

capacidade 20 litros.

ARQPLAST 8,99 449,50

20 PCT 20

Esponja de lã de aço carbono abrasivo, para limpeza em 

geral. Embalagem pacote com 08 unidades, peso líquido não 

inferior a 50 gramas, com dados de identificação da marca do 

fabricante e prazo de validade.

LUSTRO 1,50 30,00

34 PCT 300
Saco para lixo 50 litros, pacote com 10 unidades, na cor 

azul, 05 micras.
LIXOLIX 1,55 465,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 1.223 - QUARTA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 20159

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

39 UND 04

Conjunto capa de chuva, forrada, para motoqueiro, em PVC, 

com poliéster, calça com 02 bolsos, traseiro, elástico na 

cintura, jaqueta com reguladores nas mangas longas, bolsos 

frontais, refletores nas costas e fechamento com velcro, 

costura vulcanizada, tamanho a combinar.

HL 170,00 680,00

Fornecedor: 

M.J.R dos Santos – ME 

CNPJ:

07.993.634/0001-31

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

2 CX 50

Café torrado e moído embalagem 100% a vácuo de 250 

gramas, contendo 20x1 pacotes de primeira qualidade. 

Embalagem contendo data de fabricação e prazo de 

validade.

SOBEZA 45,49 2.274,50

3 PCT 300

Biscoito amanteigado de primeira linha sem gordura trans em 

sabores diversos como: chocolate, leite, coco, pacote de 400 

gramas, contendo três embalagens individualizadas.

MARILAN 3,90 1.170,00

4 PCT 150
Biscoito salgado de primeira linha sem gordura trans pacote 

de 400 gramas. Contendo três embalagens individualizadas.
DUNGA 2,40 360,00

5 PCT 200

Balas mastigáveis, tipo caramelo, sabores diversos, sem teor 

alcoólico. Ingredientes: açúcar, xarope de glicose, gordura 

vegetal, sal e aroma artificial, embalagem de 500 grs.

SANTA 

HELENA
4,90 980,00

8 UND 30

Coador para café, pano 100% algodão na cor branca, 

dimensões 20 cm de diâmetro, por 30 cm de profundidade, 

cabo com 16 cm de comprimento com variação de mais ou 

menos 1 cm.

NANA 8,50 255,00

9 CX 150

Copo para água, descartável, capacidade 200 ml, material 

plástico transparente, não atóxico, com frisos e saliência 

na borda, peso por 100(cento) de copo deverá ser igual 

ou superior a 220 gramas e de acordo com norma NBR 

14.865:2002 Embalagem em sacos com 100 unidades, 

contendo nome do fabricante e quantidade.

CRISTAL 

COPO
48,99 7.348,50

10 CX 50

Copo para café descartável, capacidade 50 ml, material 

plástico transparente, não atóxico, com frisos e saliência 

na borda, peso por 100(cento) de copo deverá ser igual 

ou superior a 72 gramas e de acordo com norma NBR 

14.865:2002 Embalagem em sacos com 100 unidades, 

contendo nome do fabricante e quantidade.

CRISTAL 

COPO
41,49 2.074,50

12 UND 30

Garrafa térmica com capacidade mínima de 2,0 litro; Ampola 

de vidro; Jato automático (por pressão); Revestimento 

externo em aço inox.

TERMOLAR 87,50 2.625,00

13 CX 42

Água sanitária 1 litro, base hipoclorito de sódio, concentração 

mínima de 2% de cloro ativo, uso doméstico, contendo 12x1 

unidades, com registro no Ministério da Saúde, data de 

fabricação e prazo de validade.

FC 30,90 1.297,80

15 UND 25

Balde plástico, polietileno de alta densidade (PEAD), 

alta resistência a impacto, paredes e fundos reforçados, 

reforço no encaixe da alça, alça em aço 1010/20 zincado, 

capacidade 30 litros.

MERCOM 

PLAS
8,39 209,75

16 CX 20

Desodorizador, aromatizante, neutralizante de odores 

para ambiente em forma de aerossol, diversas fragrâncias 

12x1, não contendo CFC (cloro flúor carbono). Registro 

no Ministério da Saúde, embalagem contendo nome do 

fabricante e prazo de validade, frasco com 400 ml.

GLADE 51,49 1.029,80

22 UND 300 Flanela amarela de algodão, medindo 40x60cm.
DINAMICA 

JK
1,29 387,00

25 UND 50

Isqueiro corpo revestido em plástico, dimensões 7,5 cm, 

peso aproximadamente de 10 gramas, com acendedor, gás 

embutido, descartável.

BIC 2,30 115,00

28 UND 50

Papel toalha interfolha, não reciclado, 100% celulose, 

alta absorção, na cor branca, 03 dobras, largura de 23 

cm, comprimento mínimo de 26cm e máxima de 27cm. 

Embalagem pacote com 1.000 folhas. A embalagem 

deverá conter a marca do fabricante, quantidade de dobras, 

dimensões, indicação de não reciclado, cor e lote do produto.

LEVEZA 8,90 445,00

29 UND 50 Pano de prato, 100% algodão, tamanho padrão.
DINAMICA 

JK
3,90 195,00

31 UND 150

Sabão em pó, composição alquil benzeno de sódio, 

sais inorgânicos e orgânicos, sequestraste, alvejante, 

coadjuvante, alcalinizaste, branqueador óptico, preservante, 

pigmento, enzimas, essência e água. Sachê com 500g com 

dados do fabricante, data de fabricação, prazo de validade 

e composição química. O produto deverá ter registro no 

Ministério da Saúde.

KLIP 1,79 268,50

35 UND 50
Vassoura cerdas em piaçava sintética, largura de 25cm, 

cabo com encaixe rosqueado.
2000 3,69 184,50

36 UND 50
Vassoura de pêlo pequena, largura de 35cm, cabo com 

encaixe rosqueado.
2000 4,24 212,00

37 UND 20 Vassoura para vasculhar teto em sisal, com cabo longo. 2000 10,50 210,00

42 PAR 30

Bota de borracha em PVC, cano longo, na cor branca, 

forrada internamente, solado vulcanizado de borracha 

antiderrapante, sem ranhuras, tamanho a definir.

ZUQUIBRAZ 32,80 984,00

45 CX 12

Álcool Gel, tipo etílico, antisséptico e bactericida, 70 graus, 

sem aroma, acondicionado em embalagem de 1 litro, caixa 

com 24 unidades, 24x1. A embalagem deverá conter a marca 

do fabricante, quantidade de dobras, dimensões, indicação 

de não reciclado, cor e lote do produto.

MINALCOOL 65,99 791,88

46 CX 50
Desodorizador sanitário, fragrância suave, em embalagens 

de 30g 12x01, registro na anvisa.
POLITRIZ 8,10 405,00

Fornecedor: 

O & M Multivisão Comercial Ltda - ME

CNPJ:

10.638.290/0001-57

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

11 UND 4

Mangueira para jardim em borracha, alta pressão, ½ 

polegadas, com esguicho e adaptador para torneira de ½ 

polegada, 30 metros.

BARIFLEX 45,00 180,00

26 UND 500 Pano de chão alvejado 100% algodão, medindo 48x68cm. COPALIMPA 4,99 2.495,00

30 UND 80

Rodo para piso, cepa em polipropileno com dimensões 

de 60cm, cabo com encaixe rosqueado, altura mínima de 

120cm.

RODOFORT 4,90 392,00

40 UND 100 Lâmpada fluorescente 25W. EMPALUX 10,80 1.080,00

41 UND 100 Lâmpada fluorescente 40W. SYLVANIA 13,00 1.300,00

47 CX 15

Álcool etílico – embalagem contendo 1(um)litro, líquido claro, 

incolor, volátil e inflamável; fórmula molecular c2h5oh; peso 

molecular 46,07; miscível com água e praticamente com 

todos os solventes orgânicos 92º, 12x01.

MINACOOL 53,00 795,00

Fornecedor: 

RG Comercial Ltda - ME

CNPJ:

13.107.789/0001-26

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

27 FD 100

Papel higiênico, folha dupla picotado, dimensões 10cm x 

30m, macio, na cor branca, de alta absorção e qualidade, 

não perfumado, não reciclado, 100% celulose. Embalagem 

pacote com 16x04 rolos.

NOTAVEL 38,00 3.800,00

33 PCT 600
Saco para lixo 100 litros, preto super reforçado, 15 micras, 

pacote com 100 unidades.
RC 16,00 9.600,00

48 UN 150

Limpador em gel para porcelanato, aromatizado com 

formulação balanceada, biodegradável, pH neutro, 

concentrado, com baixa formação de espuma para facilitar o 

enxágue e efeito desengordurante especial. Especialmente 

desenvolvido para limpeza de pisos porcelanato. Limpa 

profundamente sem agredir o piso e restaura o brilho. 

Ação de secagem rápida para facilitar a limpeza, deixando 

um aroma agradável no ambiente. Diluição até 1:40. 

Embalagem de 5 LTS.

USELIMP 54,00 8.100,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 24 de março de 2015.

Livia Alves Oliveira
Pregoeira

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2015
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2015

Processo nº: 2014058496
Validade: 12 (doze) meses
Órgão Interessado: Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social - SEDES
AUTORIZAÇÃO DO GGG - Nº 458/2014 
1.1. REGISTRO DE PREÇOS Registro de Preços visando, registro 
de preços para a eventual aquisição de alimentos não perecíveis, 
especificados na proposta vencedora e relacionados abaixo, 
independentemente de transcrição, conforme especificações do 
ANEXO I, proveniente da sessão pública do pregão de forma 
Eletrônico n.º 013/2015, sucedido em 23/02/2015, às 9:00hs, 
realizada pela pregoeira da Secretaria de Finanças.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 1.223 - QUARTA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 201510

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com aplicação subsidiária da 
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 
123/2006, de 14 de dezembro de 2007 e do Decreto Municipal nº 
730, de 20 de fevereiro de 2014.  (Inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber).

Fornecedor: 

Desafios Distribuidora de Material de Escritório e Limpeza Ltda – ME 

CNPJ: 

14.436.705/0001-60

ITEM UND QTDE ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

7 PCT 600

Biscoito, tipo rosquinha, sabor coco, a base de: farinha de trigo açúcar 

gordura vegetal hidrogenada lecitina de soja amido de milho açúcar 

invertido leite de coco, coco ralado leite integral, sal aroma artificial de 

coco. Embalagem de 800 gramas.

Skala 4,97 2.982,00

8 PCT 160

Biscoito tipo cream-cracker, salgado tipo água e sal, contendo cloreto 

de sódio em quantidade que acentue o sabor salgado, além dos 

substanciais normais do produto, embalagem 400gr pacote 3x1.

Skala 3,32 531,20

29 UND 200
Gelatina sabor morango 35 Gramas produto constituído de gelatina em 

pó, açúcar, aromatizantes.
Sol 0,87 174,00

31 UND 200
Gelatina sabor tutti frutti 35 Gramas produto constituído de gelatina em 

pó, açúcar, aromatizantes.
Sol 0,98 196,00

41 UND 400

Margarina 0% de gordura trans, cremosa com sal, embalagem 

contendo 1 kg, Ingredientes: Água, óleos vegetais líquidos e 

interesterificados, sal, vitaminas (A, B6, B12, D, E, ácido fólico), chá 

verde, estabilizantes: goma acácia (INS 414), mono e diglicerídeos de 

ácidos graxos (INS 471) e ésteres de poliglicerol com ácido ricinoléico 

(INS 476), aromatizantes, conservadores: sorbato de potássio (INS 

202) e benzoato de sódio (INS 211), antioxidantes: ácido cítrico (INS 

330), EDTA (INS 385), BHT (INS 321) e TBHQ (INS 319) e corante 

beta-caroteno sintético (INS 160ai). Não contém glúten.

Delicia 8,19 3.276,00

46 PCT 100

Massa pronta para bolo sabor de laranja 450 gramas, composição: 

farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, amido 

de milho, gordura vegetal (óleos vegetais, hidrogenados, estabilizantes 

monoesteorato de propileno glicol, mono e diglecerídeos de ácido 

graxos e polisortato, antioxidantes BHT e ácido cítrico) sal, fermento 

químico (bicarbonato de sódio, fosfato ácido de alumínio e sódio e 

fosfato mono cálcio) e aromatizante, contém glúten.

Reimassas 2,53 253,00

55 LATA 120

Sardinha em óleo comestível enlatada com no mínimo 125 gramas 

cada lata, produto elaborado com sardinhas integras, descabeçadas, 

descamadas, evisceradas e livres de nadadeiras.

Nove 2,00 240,00

Fornecedor: 

M.J.R DOS SANTOS - ME

CNPJ: 

07.993.634/0001-31

ITEM UND QTDE ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

    1 Pote 500
Achocolatado em pó, instantâneo, rico em vitaminas e fonte de cálcio 

e ferro, pote 400g.
Mulk 2,99 1.495,00

     2 PCT 24

Corante de Açafrão moído, produto constituído pela mistura de fubá 

ou farinha de mandioca com, com açafrão, pacote 1 kg de primeira 

qualidade.

L’mark 9,99 239,76

    3 PCT 600
Açúcar Cristalizado branco acondicionado em saco plástico com 

identificação do produto pacote com 2 kg.
Itajá 2,34 1.404,00

   4 PCT 600
Arroz branco agulhinha, tipo 1 subgrupo polido, classe longo fino, 

pacote contendo 5kg, acondicionado em saco plástico transparente.
Americano 7,99 4.794,00

   9 PCT 40
Bombom recheado pacote de 1kg com creme de chocolate coberto 

com chocolate branco.
Lacta 19,99 799,60

   10 PCT 40
Bombom recheado pacote de 1kg com creme de castanha de caju 

coberto com chocolate.
Garoto 20,99 839,60

    12 PCT 240
Milho para Canjica branco tipo 1, grãos limpos, isentos de matérias 

terrosas, parasitas e de detritos animais ou vegetal pacote com 500g.
Pachá 2,06 494,40

15 PCT 20

Corante de urucum, produto constituído pela mistura de fubá ou 

farinha de mandioca com urucum em pó preparado com matérias 

primas de boa qualidade e não deverá apresentar cheiro rançoso.

Nutrivida 5,49 109,80

16 UND 80

Creme de leite, sabor suave, consistência firme, embalado em lata 

não amassada, a embalagem deverá conter externamente os dados 

de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, 

data de validade, quantidade do produto. – Lata com 300 gramas.

Piracanjuba 2,30 184,00

17 UND 180
Ervilha em conserva contendo: Ervilha, água, sal, açúcar e 

conservantes. Lata de 300 gramas.
Fugini 0,97 174,60

18 UND 180

Extrato de tomate, concentrado, produto resultante da concentração 

da polpa de tomate por processo tecnológico preparado com frutos 

maduros selecionados sem pele, sem sementes e corantes artificiais, 

isento de sujidades e fermentação, acondicionada em latas de 350 

gramas.

Fugini 1,04 187,20

19 PCT 160
Farinha de mandioca amarela subgrupo fina, embalado em pacotes 

plásticos, transparente, limpos não violados e resistente pacote 1 kg.
Lopes 2,39 382,40

20 PCT 200
Farinha de trigo com fermento, tipo 1, enriquecida com ferro e ácido 

Fólico, pacote de 1 kg.
Rosa branca 2,97 594,00

22 LT 500

Preparo para Mingau a base de: farinha de trigo, leite em pó integral, 

açúcar, sal, vitaminas, sais minerais e aromatizantes. Rotulagem 

Nutricional Obrigatória. Lata de 400 gramas. Tipo farinha láctea.

Nutrilon 7,84 3.920,00

23 CX 1000
Preparo para mingau a base de amido de milho sabor tradicional. 

Caixa com 500 gramas. TIPO cremogema.
Maizena 5,39 5.390,00

24 PCT 600

Feijão carioquinha, tipo 1, limpo, extra, 1ª qualidade, constituído 

de mínimo 90% de grãos na cor característica a variedade 

correspondente, tamanho e formatos naturais, maduros, limpos 

e secos, isento de impurezas e materiais estranhos e livres de 

parasitas, em embalagens não violadas e resistentes. Pacote de 1 kg.

Butui 4,18 2.508,00

25 UND 100

Fermento químico em pó, pote contendo 100g gramas, com 

identificação do produto, Marca do fabricante, data de fabricação e 

prazo de validade.

Dona nita 1,42 142,00

26 PCT 300 Floco de arroz pré-cozido embalado em pacotes de 500 gramas. Nutrivida 1,27 381,00

27 PCT 300
Flocos de milho pré-cozido, tipo flocão, Embalado em pacotes de 

500 gramas.
Nutrivida 1,15 345,00

28 UND 200
Gelatina sabor cereja. 35 Gramas produto constituído de gelatina em 

pó, açúcar, aromatizantes.
Sol 0,65 130,00

30 UND 200
Gelatina sabor uva 35 Gramas produto constituído de gelatina em pó, 

açúcar, aromatizantes.
Sol 0,65 130,00

32 UND 400

Leite condensado, obtido pela desidratação do leite, adicionado de 

sacarose ou glicose, embalado em lata limpas, isentas de ferrugem, 

não amassada, resistente e que garanta a integridade do produto. 

Lata com 395g.

Piracanjuba 1,99 796,00

33 UND 60

Leite de coco, produto obtido de leite de coco pasteurizado e 

homogeneizado, podendo conter conservantes, acidulantes e/ou 

espessante. Frasco de 200 ml.

Bomcoco 1,40 84,00

36 Fardo 120
Leite em pó integral, não adoçado e não modificado. Pacote de 400 

gramas, fardo com 25 unidades.
Piracanjuba 139,80 16.776,00

38 PCT 300

Macarrão tipo parafuso com 500 gramas macarrão tipo massa 

cortada em forma de parafuso, vitaminado, não fermentado, obtido 

pelo amassamento da farinha de trigo especial com água adicionada 

de ovos.

Viccare 1,29 387,00

39 PCT 300

Macarrão tipo spagheti com 500 gramas macarrão espaguete, 

vitaminado, não fermentado, obtido pelo amassamento da farinha de 

trigo especial com água adicionada de ovos.

Viccare 1,29 387,00

40 UND 120

Maionese 0% colesterol 500 gramas, ingredientes água, óleo vegetal, 

amido modificado, vinagre, açúcar, sal clara de ovo pasteurizada, 

concentrado protéico de soro de leite, suco de limão, acidulante 

ácido lático, espessante goma xantana, conservador ácido sórbico 

aromatizantes (aroma natural de idêntico de mostarda) sequestrante 

EDTA cálcio dissódico, corante páprica, antioxidante ácido cítrico, 

BHA e BHT. Não contém glúten.

Maria 5,36 643,00

42 PCT 200

Massa pronta para bolo sabor de chocolate 450 gramas, composição: 

farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, amido de 

milho, gordura vegetal (óleos vegetais, hidrogenados, estabilizantes 

monoesteorato de propileno glicol, mono e diglecerídeos de ácido 

graxos e polisortato, antroxidantes BHT e ácido cítrico) sal, fermento 

químico (bicarbonato de sódio, fosfato ácido de alumínio e sódio e 

fosfato mono cálcio) e aromatizante, contém glúten.

Apti 2,43 486,00

43 PCT 100

Massa pronta para bolo sabor coco 450 gramas, composição: farinha 

de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, amido de 

milho, gordura vegetal (óleos vegetais, hidrogenados, estabilizantes 

monoesteorato de propileno glicol, mono e diglecerídeos de ácido 

graxos e polisortato, antroxidantes BHT e ácido cítrico) sal, fermento 

químico (bicarbonato de sódio, fosfato ácido de alumínio e sódio e 

fosfato mono cálcio) e aromatizante, contém glúten.

Apti 2,43 243,00

44 PCT 100

Massa pronta para bolo sabor de abacaxi 450 gramas, composição: 

farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, amido de 

milho, gordura vegetal (óleos vegetais, hidrogenados, estabilizantes 

monoesteorato de propileno glicol, mono e diglecerídeos de ácido 

graxos e polisortato, antroxidantes BHT

 e ácido cítrico) sal, fermento químico (bicarbonato de sódio, fosfato 

ácido de alumínio e sódio e fosfato mono cálcio) e aromatizante, 

contém glúten.

Apti 2,43 243,00

45 PCT 100

Massa pronta para bolo, sabor formigueiro 450 gramas, composição: 

farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, amido de 

milho, gordura vegetal (óleos vegetais, hidrogenados, estabilizantes 

monoesteorato de propileno glicol,

Apti 2,62 262,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 1.223 - QUARTA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 201511

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mono e diglecerídeos de ácido graxos e polisortato, antroxidantes 

BHT e ácido cítrico) sal, fermento químico (bicarbonato de 

sódio, fosfato ácido de alumínio e sódio e fosfato mono cálcio) e 

aromatizante, contém glúten.

47 PCT 360

Milho para pipoca de primeira qualidade, beneficiado, polido, limpo, 

isento de sujidades e outras misturas de espécies, acondicionados 

em embalagem de 500 g.

Pachá 1,02 367,20

48 UND 320
Milho Verde, em conserva, embalagem em latas, contendo no mínimo 

300g, com identificação do produto.
Fugini 1,09 348,80

49 UND 280

Molho pronto tradicional em lata de 340 gramas Ingredientes; 

Tomate, cebola, açúcar, amido modificado, sal, óleo vegetal, extrato 

de levedura, alho, manjericão, aipo marrom, orégano, tomilho e 

realçador de sabor glutamato monossódico não contém glúten.

Liane 1,09 305,20

50 UND 500

Óleo de soja 900 ml de primeira qualidade, 100% natural; comestível; 

extrato refinado; limpo a embalagem deverá conter externamente 

os dados de identificação e procedência, número do lote, data de 

fabricação, quantidade do produto.

Comigo 2,39 1.195,00

51 PCT 500
Polvilho doce, contendo 01 kg, com identificação do produto, marca 

do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.
Lopes 2,50 1.250,00

52 UND 180

Refrigerante 2lts de 1° qualidade, especificação: Cola - Composição: 

água gaseificada, açúcar, cafeína, extrato de noz de cola, 

corante caramelo INS 150 A, acidulante ácido fosfórico INS 338, 

aromatizantes naturais compostos, não contém glúten.

Pepsi 5,50 990,00

53 UND 180

Refrigerante 2 lts de 1° qualidade, especificação: Guaraná - 

Composição: água gaseificada, açúcar, semente de guaraná, aroma 

natural, acidulante, ácido cítrico, conservadores, sobrato de potássio 

e benzoato de sódio, corante caramelo tipo IV – não contém glúten.

Guaraná 

Antártica
3,89 700,20

54 PCT 120
Sal branco refinado, iodado, para consumo doméstico, pacote 

contendo 1 kg.
Nevado 0,82 98,40

56 UND 40

Tempero Completo com pimenta Pote de 1 kg, Ingredientes: sal, 

cebola, pimenta jalapenã, polpa de alho. Pimenta de cheiro vermelha, 

pimenta-do-reino preta, cebolinha, salsa, manjericão, realçador 

de sabor glutamato monossódico, aromatizante e conservador 

metabissulfito de sódio. Não contém glúten.

Anhanguera 3,88 155,20

58 UND 100

Vinagre de maça 500 ml isento de corantes artificiais, ácido orgânicos 

e minerais estranhos, livres de sujidades, material terroso, e detritos 

de animais e vegetais, acondicionado em frasco plásticos com tampa 

inviolável, hermeticamente fechado.

Toscano 2,50 250,00

Fornecedor: 

O & M Multivisão comercial Ltda - ME

CNPJ: 

10.638.290/0001-57

ITEM UND QTDE ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

5 LT 60 Aveia em flocos Finos Integral lata 500gr. Quaker 9,00 540,00

6 PCT 220

Biscoito de maisena, doce a base de farinha de trigo com açúcar, 

soro de leite, gordura vegetal hidrogenada, aroma e lecitina de soja, 

enriquecido com vitaminas pacote com 400 gr. Embalagem 3 x 1.

Scala 3,08 677,60

11 PCT 360
Café moído, empacotado a vácuo, tipo exportação acondicionado em 

embalagem de 500 gramas, 1ª qualidade.
Maratá 8,00 2.880,00

57 UND 40

Tempero Completo sem Pimenta Pote 1kg. Ingredientes: sal, cebola, 

polpa de alho, cebolinha, salsa, manjericão, realçador de sabor 

glutamato monossódico, aromatizante e conservador metabissulfito 

de sódio. Não contém glúten.

Ariane 5,80 232,00

Fornecedor: 

Topmed Produtos Hospitalares Ltda

CNPJ: 

08.257.493/0001-51

ITEM UND QTDE ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

13 LT 200
Cereal infantil sabor arroz com nutrientes essenciais como Zinco, 

Vitamina A, Vitamina C e Ferro. Lata de 400g. Tipo mucilon.

Nestle/

Mucilon
4,16 832,00

14 LT 360
Cereal infantil de milho, com nutrientes essenciais como Zinco, 

Vitamina A, Vitamina C e Ferro. Lata de 400g. Tipo mucilon.

Nestle/

Mucilon
6,00 2.160,00

34 LT 360

Leite em pó infantil, próprio para o consumo de crianças a partir dos 

seis meses de vida  composto por Leite de vaca desnatado (fonte 

protéica), maltodextrina, oleína de palma, óleo de palmiste, óleo de 

canola, óleo de milho, minerais (sulfato ferroso, sulfato de zinco, 

sulfato de cobre, iodeto de potássio), lecitina de soja, vitaminas 

(vitamina C, vitamina PP, vitamina E, pantoteonato de cálcio, 

vitamina A,  vitamina B6, vitamina B1, vitamina D3, vitamina B2, 

ácido fólico, vitamina K1, biotina, vitamina B12), sem glúten. Caixa 

com 12 latas de 400g cada.

Nestle/

Nestogeno 2
9,00 3.240,00

35 LT 360

Leite em pó infantil, próprio para o consumo de crianças de zero a 

seis meses de vida, composto por Lactose, concentrado protéico 

de soro de leite, oleína de palma, leite desnatado, óleo de canola, 

Nestle/

Nestogeno 1
9,00 3.240,00

óleo de palmiste, óleo de milho, sais minerais (citrato de cálcio, 

cloreto de potássio, cloreto de magnésio, citrato de sódio, sulfato 

ferroso, sulfato de zinco, sulfato de cobre, iodeto de potássio, sulfato 

de manganês, selenato de sódio), vitaminas (vitamina C, niacina, 

vitamina E, pantotenato de cálcio, vitamina A, vitamina B6, vitamina 

B1, vitamina D, vitamina B2, ácido fólico, vitamina K, biotina), óleo 

de peixe, lecitina de soja, ácido graxo araquidônico, L-arginina, 

L-carnitina, nucleotídeos, taurina bitartarato de colina, inositol, 

L-histidina, sem Glúten. Caixa com 12 latas de 400g cada.

Fornecedor: 

W.V.B Vargas - ME

CNPJ: 

03.997.385/0001-00

ITEM UND QTDE ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

21 PCT 300 Farinha de Trigo sem fermento embalado em pacotes de 1 kg. Lili 2,60 780,00

37 PCT 100

Macarrão para lasanha pacote de 500 gramas, macarrão tipo massa 

cortada para lasanha, vitaminado, não fermentado, obtido pelo 

amassamento da farinha de trigo especial com água adicionada 

de ovos.

Fortaleza 3,33 333,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 24 de março de 2015.

Livia Alves Oliveira
Pregoeira

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais - JUREF, situada à quadra 502 
Sul, Av. NS 02, Praça Bosque dos Pioneiros, Prédio Buriti – Tel. 
(0xx63) 2111-2703 – CEP 77.021-900 – Palmas/TO, INTIMA, com 
base no artigo 6º, §2º da LC nº 288/2013, o contribuinte abaixo 
relacionado, da decisão contida no Despacho conforme a seguir:

Nome/Razão Social CNPJ/CPF Auto de Infração/Exigência Tributária Nº Despacho/Decisão

Francisco Bispo Fontes. 188.164.101-59 AI Nº 007778- Infração de Posturas
Despacho Nº 67/2014. RECUSAR  pedido 

por falta de requisitos.

SIMPOL F & S LTDA. 10.761.686/0002-78 AI Nº 355  e 356/2011 - ISS AF
Despacho Nº 28/2014. RECUSAR pedido 

por falta de requisitos.

Nery Terezinha Denes. 910.506.771-53 IPTU/2014
Despacho nº 69/2015. RECUSAR  pedido 

por falta de requisitos. 

Palmas, 20 de março de 2015.

Lenise Keley F. Gomes Waldemar
Secretaria Executiva

 Secretaria de Infraestrutura 
e Serviços Públicos

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO N.º 03 
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 109/2013

ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: N&G CONSTRUTORA E INCORPORAÇÃO 
LTDA-ME
OBJETO: Termo Aditivo nº 03 ao Contrato n.º 109/2013, que tem 
por escopo a execução de obras de drenagem, terraplanagem e 
pavimentação asfáltica da Rua NS-B entre Av. LO-13 e Av. LO-15, 
em Palmas-TO.
ADITAMENTO: Lavram o presente Termo, por mútuo entendimento, 
para ficar consignado a reprogramação das planilhas relativas 
às obras contratadas e a consequente supressão de 5,68% do 
valor atual do contrato, correspondente a R$ 15.688,89 (quinze 
mil seiscentos e oitenta e oito reais e oitenta e nove centavos), na 
forma da lei 8.666/93.
BASE LEGAL: Processo 2012050280, nos termos da Lei n.º 
8.666/93.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 1.223 - QUARTA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 201512

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SIGNATÁRIOS: Marcílio Ávila – Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos e N&G Construtora e 
Incorporação LTDA-ME, por seus representantes legais.
DATA: 10 de março de 2015.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO N.º 02 
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 106/2014.

ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: R. CARDOSO ALVES DA CRUZ & CIA LTDA-ME
OBJETO: Termo Aditivo nº 02 ao Contrato n.º 106/2014, que tem 
por escopo a contratação de empresa para reforma da Quadra 
Poliesportiva da Quadra 303 Norte, em Palmas/TO.
ADITAMENTO: Lavram o presente Termo, por mútuo 
entendimento, para ficar consignado a prorrogação do prazo de 
vigência contratual por mais 90 (noventa) dias.
BASE LEGAL: Processo 2013026001, nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
SIGNATÁRIOS: Marcílio Ávila – Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos e R. Cardoso, por seus 
representantes legais.
DATA: 02 de março de 2015.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, CNPJ 
24.851.511/0013-19, torna público que requereu à Fundação 
Municipal de Meio Ambiente de Palmas/TO a Autorização 
Ambiental para a disposição de resíduos de limpeza de ruas, 
avenidas e áreas públicas (solo ou expurgo com e sem vegetação 
rasteira), bem como de galhada proveniente de serviços públicos 
de poda e jardinagem, com características não perigosas, no Lote 
219 do Loteamento Coqueirinho 2ª Etapa (Chácara Primavera), 
Rodovia TO-020, KM 02, Palmas/TO. O empreendimento se 
enquadra na resolução CONAMA n.º 001/86 e 237/97, Lei 
Municipal nº 1011/2011 e Decreto Municipal nº 244/2002, que 
dispõem sobre o licenciamento ambiental.

 Secretaria da Educação

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS N.º 083/2015

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADO: MARIA DAS GRAÇAS NOGUEIRA SOUZA
OBJETO: Prestação de serviços como Formadora especializada 
área de formação de educadores para capacitação visando à 
realização de formação inicial e continuada e demais etapas para 
atender o Programa Nacional de inclusão de Jovens - Projovem 
Urbano/2015
VALOR: O valor total para execução do objeto contratual é de 
R$54.560,00 (cinquenta e quatro mil quinhentos e sessenta reais).
VIGÊNCIA: 18 (dezoito) meses partir da data de sua assinatura.
BASE LEGAL: Processo n.º 2014060221, nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
12.366.0305.6089, Natureza Despesa: 33.90.36, Vínculo: 
204940366, conforme Nota de Empenho nº 3792.
AUTORIZAÇÃO DO GG: 011/2015
Signatários: Danilo de Melo Souza, Secretário Municipal da 
Educação e Maria das Graças Nogueira Souza 
Data: 18 de Março de 2015.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS N.º 085/2015

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADO: MARIA CELI BARROS DA MOTA
OBJETO: Prestação de serviços como Formadora especializada 

área de formação de educadores para capacitação visando a 
realização de formação inicial e continuada e demais etapas para 
atender o Programa Nacional de inclusão de Jovens - Projovem 
Urbano/2015
VALOR: O valor total para execução do objeto contratual é de R 
R$54.560,00 (cinquenta e quatro mil, quinhentos e sessenta reais).
VIGÊNCIA: 18 (dezoito) meses partir da data de sua assinatura.
BASE LEGAL: Processo n.º 2014060221, nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 
12.366.0305.6089, Natureza Despesa: 33.90.36, Vínculo: 
204940366, conforme Nota de Empenho nº 3791.
AUTORIZAÇÃO DO GG: 011/2015
Signatários: Danilo de Melo Souza, Secretário Municipal da 
Educação e Maria Celi Barros da Motta
Data: 18 de Março de 2015.

UNIDADES EDUCACIONAIS

PORTARIA N° 001, DE 05 DE JANEIRO DE 2015

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PARA O EXERCÍCIO DE 2015.

A Presidente da ACE da Escola Municipal Henrique 
Talone Pinheiro, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 
que lhe são conferidas,

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2015, a 
Comissão Permanente de Licitação da ACE - Associação 
Comunidade Escola da Escola Municipal Henrique Talone, cujas 
atribuições correspondem à realização dos certames licitatórios 
no âmbito da Associação, de acordo com o disposto na Lei nº. 
8.666/93 e suas alterações.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para 
compor a Comissão Permanente de Licitação, e suas respectivas 
funções, quais sejam:

I Dulce Maria Saath Dettenborn - Presidente
II Polako Lopes da Silva - 1° Membro
III Isamar Rodrigues Silva Ito - 2° Membro

Art. 3° - Para a finalidade acima mencionada, a Comissão 
ora criada deverá pautar-se pelas normas e procedimentos 
cabíveis à modalidade pertinente, aplicando procedimentos 
previstos na Lei 8.666/93, atendendo ainda aos Princípios que 
devem nortear os gestores de recursos públicos, especialmente 
os da Legalidade, Moralidade, Economicidade, Eficiência, 
Publicidade e Transparência.

Palmas/TO, 05 de janeiro de 2015.

Lívia Junia Moreira Reis Acácio
Presidente da Associação

PORTARIA N° 002, de 06 DE JANEIRO DE 2015

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO DE CHAMADA PÚBLICA PARA 
O EXERCÍCIO DE 2015.

A Presidente da ACE da Escola Municipal Henrique 
Talone Pinheiro, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 
que lhe são conferidas,

RESOLVE:

Art. 1° - Criar no âmbito da ACE da Escola Municipal 
Henrique Talone Pinheiro, a Comissão de Chamada Pública, com 
a finalidade de promover, processar e julgar o procedimento da 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 1.223 - QUARTA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 201513

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Chamada Pública, objetivando a aquisição gêneros alimentícios 
do Programa Agricultura Familiar para uso na merenda escolar 
nesta Unidade de Ensino, de acordo com o disposto na Lei nº. 
11.947/2009 e Resolução do FNDE nº 026/2013.

Art. 2° - Designar os Membros da Comissão de Chamada 
Pública abaixo relacionados para os fins acima especificados:

I Dulce Maria Saath Dettenborn - Presidente
II Polako Lopes da Silva - 1° Membro
III Isamar Rodrigues Silva Ito - 2° Membro

Art. 3° - Para a finalidade acima mencionada, a Comissão 
ora criada deverá pautar-se pelas normas e procedimentos cabíveis 
à modalidade pertinente, aplicando procedimentos análogos aos 
previstos na Lei 11.947/09 e na Resolução nº 026/2013 do FNDE, 
atendendo ainda aos Princípios que devem nortear os gestores de 
recursos públicos, especialmente os da Legalidade, Moralidade, 
Economicidade, Eficiência, Publicidade e Transparência.

Palmas/TO, 06 de janeiro de 2015.

Lívia Junia Moreira Reis Acácio
Presidente da ACE

EXTRATO DE CONTRATO N° 001/2015

ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI CIRANDA CIRANDINHA
CONTRATADA: PLANALTO CONTABILIDADE ESCOLAR LTDA.
OBJETO: Prestação de serviços profissionais contábeis
VIGÊNCIA: 02/01/2015 até 31/12/2015
VALOR: R$ 7.800,00 (Sete mil e oitocentos reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003
RECURSOS: Programa Escolar Autônoma de Gestão 
Compartilhada - Gestão
SIGNATÁRIOS: Luciene Ferreira Alves Poerschke – Presidente 
da ACE e Planalto Contabilidade Escolar LTDA., por seu 
representante
DATA: 02/01/2015 

EXTRATO DE CONTRATO N° 002/2015

ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI CIRANDA CIRANDINHA
CONTRATADA: A PROFISSIONAL UNIFORMES LTDA – ME.
OBJETO: Aquisição de uniformes escolares para os educandos 
do CMEI
VIGÊNCIA: 23/03/2015 até 30/12/2015
VALOR: R$ 4.425,00 (Quatro mil quatrocentos e vinte e cinco 
reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003
RECURSOS: Programa Escolar Autônoma de Gestão 
Compartilhada - Gestão
SIGNATÁRIOS: Luciene Ferreira Alves Poerschke – Presidente 
da ACE e A Profissional Uniformes LTDA – ME., por seu 
representante
DATA: 23/03/2015 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2015

ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI ACONCHEGO
CONTRATADA: EVANILDES BENTO DA ROCHA SANTOS
OBJETO: Aquisição de uniformes escolares
VIGÊNCIA: 02/03/2015 a 31/12/2015
VALOR TOTAL: R$ 7.840,00 (Sete mil oitocentos e quarenta reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1256/2003.
RECURSO: Programa Escola Autônoma de Gestão Compartilhada 
- Gestão 
SIGNATÁRIOS: Madalena Borba de Miranda Aguiar - Presidente 
da ACCEI e Evanildes Bento da Rocha Santos, por seu 
representante
DATA: 02/03/2015

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2015

ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL HENRIQUE 
TALONE PINHEIRO
CONTRATADA: CONTROLLER ASSESSORIA E CONSULTORIA 
PÚBLICA E EMPRESARIAL LTDA.
OBJETO: Prestação de serviços contábeis 
VIGÊNCIA: 05/01/2015 à 31/12/2015
VALOR TOTAL: R$ 7.980,00 (Sete mil novecentos e oitenta reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1256/2003
RECURSO: Programa Escola Autônoma de Gestão Compartilhada 
- Gestão
SIGNATÁRIOS: Lívia Junia Moreira Reis Acácio – Presidente da 
ACE e Controller Assessoria e Consultoria Pública e Empresarial 
LTDA. 
DATA: 05/01/2015

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2015

ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL HENRIQUE 
TALONE PINHEIRO
CONTRATADA: PRACTICAL BUSINESS EIRELLI.
OBJETO: Prestação de serviços de confecção de uniformes 
escolares
VIGÊNCIA: 06/03/2015 à 31/12/2015
VALOR TOTAL: R$ 13.195,78 (Treze mil cento e noventa e cinco 
reais e setenta e oito centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1256/2003
RECURSO: Programa Escola Autônoma de Gestão Compartilhada 
- Gestão
SIGNATÁRIOS: Lívia Junia Moreira Reis Acácio – Presidente da 
ACE e Practical Business Eirelli.
DATA: 06/03/2015 

RESULTADO DE LICITAÇÃO - CONVITE N° 006/2014

A Comissão Permanente de Licitação da ACCEI CMEI Castelo 
Encantado, torna público para conhecimento de interessados, 
que a empresa GR DOS SANTOS JUNIOR COMERCIAL-ME., 
foi julgada como vencedora do Processo nº 201458958, com o 
valor total de R$ 10.645,00 (Dez mil seiscentos e quarenta e cinco 
reais), tendo como objeto a aquisição de eletroeletrônicos. 

Palmas/TO, em 27 de fevereiro de 2015.

Goiaci Borges de Carvalho Costa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2015

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Eurídice Ferreira 
de Mello, através da Comissão de Chamada Pública, conforme 
Portaria nº 02, de 28 de abril de 2014, torna público que fará 
realizar a Chamada Pública nº 001/2015, Processo nº 2015004004 
para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e 
do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar, atendendo ao Art. 21 
da Lei nº. 11.947/2009 e à Resolução do FNDE nº. 026/2013. O 
Edital poderá ser retirado pelos grupos formais e informais, que 
deverão entregar a documentação para habilitação e projeto de 
vendas, a partir da data de publicação deste até o dia 14/04/2015, 
no horário de 7h30min às 12h00min na Escola Municipal de 
Tempo Integral Eurídice Ferreira de Mello, onde acontecerá a 
sessão pública para análise das documentações e projetos de 
vendas no dia 15 de abril de 2015 às 14h00min.

Palmas/TO, 23 de março de 2015.

Marina Célia Colavite
Presidente da Comissão de Chamada Pública



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 1.223 - QUARTA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 201514

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 001/2015

A ACCEI do Centro Municipal de Educação Infantil Aconchego, 
por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público 
que fará realizar ás 09h00min do dia 06 de abril de 2015, na sala 
da direção do Centro Municipal de Educação Infantil Aconchego, 
localizado no endereço Rua 01, APM 03, Aureny IV, Palmas/TO, 
a licitação na modalidade CARTA CONVITE Nº 001/2015, do tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a aquisição de produtos 
alimentícios para preparação da merenda escolar para a referida 
Unidade de Ensino, de interesse do Centro Municipal de Educação 
Infantil Aconchego, Processo nº 2015009312. O Edital poderá ser 
examinado ou retirado pelos interessados no CMEI Aconchego, no 
endereço acima citado, no horário de 8h00min e 12h00min e das 
14h00min ás 18h00min, em dias úteis. Mais informações poderão 
ser obtidas na Unidade de Ensino e-mail: cmeiaconchego@yahoo.
com.br ou pelo telefone: (63) 3218-5974/8456-6949.

Palmas/TO, 24 de março de 2015.

Heloisa Helena Batista Diógenes 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 002/2015

A ACE da Escola Municipal Monteiro Lobato por meio da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará realizar 
às 15h00min do dia 02 de abril de 2015, na Sala da Direção na 
Escola Municipal Monteiro Lobato, localizado no endereço 1.006 
Sul, APM 16 Al. 10, Palmas TO, a Licitação na modalidade CARTA 
CONVITE N.º 002/2015, do tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM, 
objetivando a aquisição de Uniformes Escolares para a referida 
Unidade de Ensino, de interesse da Escola Municipal Monteiro 
Lobato, Processo  n.º 2015006659. O Edital poderá ser examinado 
ou retirado pelos interessados na Escola Municipal Monteiro 
Lobato, no endereço acima citado, no horário de 07h30min às 
11h30min e das 13h30min às 17h30min, em dias úteis. Mais 
informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo 
fone (63) 3218-5375/8456-5665.

Palmas/TO, 24 de março de 2015.

Maria Benice Pacheco Azevedo
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 Secretaria da Saúde

PORTARIA Nº 160/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º DESLIGAR o(a) servidor(a) público(a) municipal 
BRUNA FERREIRA DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de 
Técnico em Enfermagem, matrícula funcional nº 413.018.285, 
da Estratégia Saúde da Família da USF Novo Horizonte, a partir 
desta data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 16 dias do 
mês de março de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

PORTARIA Nº 161/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da USF Valéria Pereira Martins para 
a USF 1004 Sul, o(a) servidor(a) estadual TANHA MARA NAOMI 
KIKUCHI SILVA, ocupante do cargo efetivo de Enfermeiro, a partir 
desta data.

Art. 2º A mesma continuará desempenhando suas funções 
junto a Estratégia Saúde da Família.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 16 dias do 
mês de março de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

PORTARIA Nº 162/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da USF Novo Horizonte para a USF 
Laurides Lima Milhomem – 32.05.01.26 na Dotação Orçamentária 
código nº 569, o(a) servidor(a) municipal MARCO TULIO SILVA 
DE MACEDO, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, matrícula funcional nº 300.951, a partir desta data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 17 dias do 
mês de março de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

PORTARIA Nº 163/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o gozo de 10 (dez) dias férias da 
servidora pública municipal ALDIRAN CARMEN LOPES 
MOURA GOMES, matrícula funcional nº 766.601, Assistente 
Administrativo, relativamente ao período aquisitivo de 2011/2012, 
a serem usufruídas no período de 23 de março a 01 de abril de 
2015, suspensas em razão de extrema necessidade de serviços 
pela Portaria nº 309/2014.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 20 dias do 
mês de março de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 1.223 - QUARTA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 201515

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA N.º 165/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o gozo de 29 (vinte e nove) dias férias 
da servidora pública municipal JACILENE DE SOUZA SOARES, 
matrícula funcional nº 130.761, Assistente Administrativo, 
relativamente ao período aquisitivo de 2013/2014, a serem 
usufruídas no período de 30 de março a 27 de abril de 2015, 
suspensas em razão de extrema necessidade de serviços pela 
Portaria nº 696/2014.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 20 dias do 
mês de março de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

PORTARIA Nº 167/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 42, 
parágrafo 1º, do decreto nº 732, de 6 de março de 2014, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 134/2015, publicada no 
Diário Oficial do Município de Palmas nº 1.213, de 10 de março 
de 2015, referente às despesas inscritas em restos a pagar nos 
exercícios anteriores.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos vinte e 
três dias do mês de Março de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

PROCESSO: 2015012311
INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde
ASSUNTO: Aquisição de medicamentos – Demanda Judicial 
AUTORIZAÇÃO Nº 062/2015 – GGG

DESPACHO N.º 74/2015, À vista dos princípios que regem os 
procedimentos licitatórios, do processo nº 2015012311, Parecer 
jurídico nº 600/2015, da Procuradoria Geral do Município, 
justificativa apresentada pelo Secretário Municipal de Saúde, 
autorização do GGG, bem como o art. 71, incisos I e III, da Lei 
Orgânica do Município, combinado com o inciso IV, do art. 24, da Lei 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993. RESOLVO, declarar a dispensa 
de licitação para aquisição de medicamentos do tipo: bissulfato de 
clopidogrel 75 mg e outros, em atendimento a demanda judicial 
relacionada a paciente do SUS, JOÃO JOSÉ CUSTÓDIO E 
MARIA RENILDE DE SOUZA, no valor estimado de R$21.857,49 
(vinte e um mil, oitocentos e cinqüenta e sete reais e quarenta 
e nove centavos), nos termos da decisão, Processos Judiciais 
nºs 0004054-21.2015.827.2729 e 0030954-75.2014.827.2729, 
respectivamente, para o período de 01(um) ano, correndo a 
presente despesa com a seguinte DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

PROGRAMA DE TRABALHO: 10.301.0301.4185, FONTE: 
Recursos ASPS oriundo do orçamento inicial, NATUREZA DE 
DESPESA: 33.90.32. 

Palmas, aos 20 dias do mês de março de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

 Secretaria de 
Desenvolvimento 

Urbano Sustentável

PORTARIA Nº 080/2015

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano 
Sustentável, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, 
inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com art. 41, inciso I, da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, e Ato 
nº 0166      NM, de 17 de fevereiro de 2014.

RESOLVE:

Art. 1º CEDER à servidora Marijane Ribeiro, Arquiteta, 
Matricula n° 32.887-1, para atender a demanda solicitada pela 
AGTUR para desenvolvimento de nova estrutura do Centro de 
Atendimento ao Turista (CATUR). Ressaltamos que a cessão 
deverá ocorrer até a finalização dos projetos pleiteados.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Urbano Sustentável, aos 20 dias do mês de Março de 2015.

Germana Pires Coriolano 
Secretária de Desenvolvimento Urbano Sustentável



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 1.223 - QUARTA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 201516

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Fundação Cultural 
de Palmas

PORTARIA/GAB/FCP Nº 048/2015, de 23 de março de 2015.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pelo art.80 da Lei Orgânica do Municípío de Palmas, art. 3º da Lei 
Complementar nº 137, 18 de junho de 2007,  alterada pela Lei 
Complementar 159, de 02 de abril de 2008 e Lei Complementar 
290, de 3 de fevereiro de 2014, e ainda pelo art. 38 da Lei 1.954, de 
1 de abril de 2013, alterada pela Lei nº 2.082, de 17 de novembro 
de 2014. 

Considerando o disposto nos artigos 3º e 4º da Instrução 
Normativa/TCE-TO nº 14, de 10 de dezembro de 2003;

Considerando o disposto no artigo 4º da Instrução 
Normativa/TCU nº 71, de 28 de novembro de 2012.

Considerando as solicitações para atendimento contidas 
nas Notificações Administrativas relativas ao Convênio  Mtur/
MUNICÍPIO DE PALMAS –TO Nº703815/2009, via expedientes 
OF Nº 519/GAB/FCP/2012, OF Nº 638/GAB/FCP/2012, OF/GAB/
FCP/Nº 098/2013, OF/GAB/FCP/Nº 099 e demais expedientes 
apensos ao processo de conveniamento; 

Considerando o dever da administração em exigir  a 
boa e regular aplicação dos recursos públicos, cobrando e 
responsabilizando os responsáveis; e

Considerando que diante da omissão no dever de justificar 
os apontamentos com vista à regularização da prestação de contas 
dos recursos repassados pelo Município de Palmas, por meio da 
Fundação Cultural, em que a autoridade administrativa, sob pena 
de responsabilidade solidária, deverá adotar as providências 
cabíveis.

RESOLVE.

Art. 1º Instaurar Tomada de Contas para apuração dos 
fatos, identificação dos responsáveis e quantificação do dano, 
quanto aos recursos provenientes da celebração do Convênio 
Mtur/MUNICÍPIO DE PALMAS –TO Nº703815/2009.

Art. 2º Designar os servidores João Paulo Cesar 
Lima, Procurador Chefe da Procuradoria Geral do Município, 
conforme indicação da Procuradoria via ofício nº 291/2015-PGM/
GAB; Igor Barbosa Melo, matrícula funcional 324581; Aldaíres 
Gomes Cardoso, matrícula funcional 413019596 e Edna Gomes 
Rodrigues, matrícula funcional 413019715 , para sob a presidência 
do primeiro, realizar os procedimentos de Tomada de Contas, de 
que trata o art. 1º desta Portaria;

Art. 3º A comissão fica imediatamente designada a praticar 
todo e qualquer ato necessário ao desempenho de suas funções, 
conforme deliberação de seu presidente.

Art. 4º Fica concedido o prazo de 90 (noventa) dias 
prorrogável, se necessário, mediante justificativa, para realização 
dos trabalhos e emissão de respectivo Relatório. 

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Presidência da FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, aos vinte e três dias do mês de março, do ano de dois 
mil e quinze. 

ELIANE CAMPOS DE ARAÚJO OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural de Palmas

ERRATA

A Prefeitura Municipal de Palmas através da Fundação Cultural 
de Palmas, vem retificar o  EXTRATO DO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 091/2015, publicado no Diário 
Oficial do Município Nº 1.220, páginas 13 e 14, de 20 de março de 
2015, na parte em que trata do Objeto da Contratação:

Onde se lê: 
OBJETO: Contratação da empresa Maurício da Silva Limeira - 
ME, representante exclusivo, para a realização de Show Musical 
com o cantor Rubens Uchôa e Banda, no dia 21 de Março de 
2015, a ser realizada no Bosque dos Pioneiros, em comemoração 
a programação da Páscoa dos Sonhos de Palmas e no dia 28 
de Março de 2015 através do apoio à Gravação do 1º DVD da 
carreira, no Manancial Hall, em Palmas - TO.

Leia-se:
OBJETO: Contratação da empresa Maurício da Silva Limeira - ME, 
representante exclusivo, para a realização de Show Musical com o 
cantor Rubens Uchôa e Banda, no dia 21 e 28 de Março de 2015, 
a ser realizada no Bosque dos Pioneiros, em comemoração a 
programação da Páscoa dos Sonhos de Palmas, em Palmas - TO.

Palmas – TO, 25 de março de 2015.

Eliane Campos de Araújo Oliveira
Presidente

ERRATA

A Prefeitura Municipal de Palmas através da Fundação Cultural de 
Palmas, vem retificar a PORTARIA/GAB-P/FCP Nº. 058/2015, de 
20 de março de 2015, publicada no Diário Oficial do Município Nº 
1.220, página 13, de 20 de março de 2015, Art. 1º, na parte em que 
trata do Objeto da Contratação:

Onde se lê: 
Art. 1° - DESIGNAR os servidores abaixo com o encargo de Fiscal 
do Contrato e suplente referente ao Processo nº 2015014181, 
Contrato de Prestação de Serviços nº 091/2015, cujo objeto é a 
apresentação artística musical do Cantor Rubens Uchôa e Banda, 
por meio do seu representante exclusivo, no dia 21 de Março de 
2015, a ser realizada no Bosque dos Pioneiros, em comemoração 
a programação da Páscoa dos Sonhos de Palmas e no dia 28 
de Março de 2015 através do apoio à Gravação do 1º DVD 
da carreira, no Manancial Hall, em Palmas - TO, por meio da 
Fundação Cultural de Palmas com a EMPRESA Maurício da Silva 
Limeira - ME, CNPJ nº 07.871.772/0001-48.

Leia-se:
Art. 1° - DESIGNAR os servidores abaixo com o encargo de Fiscal 
do Contrato e suplente referente ao Processo nº 2015014181, 
Contrato de Prestação de Serviços nº 091/2015, cujo objeto é a 
apresentação artística musical do Cantor Rubens Uchôa e Banda, 
por meio do seu representante exclusivo, no dia 21 e 28 de Março de 
2015, a ser realizada no Bosque dos Pioneiros, em comemoração 
a programação da Páscoa dos Sonhos de Palmas, em Palmas - 
TO, por meio da Fundação Cultural de Palmas com a EMPRESA 
Maurício da Silva Limeira - ME, CNPJ nº 07.871.772/0001-48.

Palmas – TO, 25 de março de 2015.

Eliane Campos de Araújo Oliveira
Presidente

ERRATA

A Prefeitura Municipal de Palmas através da Fundação Cultural de 
Palmas, vem retificar a PORTARIA Nº 057/2015, de 20 de março 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 1.223 - QUARTA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 201517

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

de 2015, publicada no Diário Oficial do Município Nº 1.220, página 
13, de 20 de março de 2015, na parte em que trata dos dias e 
locaia da apresentação do show:

Onde se lê: 
...a ser realizado no dia 21 de Março de 2015, no Bosque dos 
Pioneiros, em comemoração a programação da Páscoa dos 
Sonhos de Palmas e no dia 28 de Março de 2015 com o apoio a 
Gravação do 1º DVD da carreira, no Manancial Hall...

Leia-se:
...a ser realizado no dia 21 e 28 de Março de 2015, no Bosque 
dos Pioneiros, em comemoração a programação da Páscoa dos 
Sonhos de Palmas, em Palmas – TO...

Palmas – TO, 25 de março de 2015.

Eliane Campos de Araújo Oliveira
Presidente

 Fundação de Meio 
Ambiente

BOLETIM DE BALNEABILIDADE

A Prefeitura Municipal de Palmas por meio da Fundação Municipal 
de Meio Ambiente de Palmas, divulga o terceiro boletim de 
Balneabilidade das Praias de Palmas no ano de 2015. Conforme 
a Resolução CONAMA nº 274/2000 art. 9º: aos órgãos de controle 
ambiental compete a aplicação desta Resolução, cabendo-lhes 
a divulgação das condições de balneabilidade das praias e a 
fiscalização para o cumprimento da legislação pertinente.
As campanhas de monitoramento da balneabilidade das praias de 
Palmas ocorreram nos dias 22 de fevereiro e 01, 09, 15 e 22 de 
março do corrente ano. 

Balneabilidade das praias de Palmas – TO 

Boletim nº: 03 Referência: Março/2015 Período de amostragem: 22/02 a 22/03/2015 

Parâmetro: Escherichia coli (NMP/100 mL) Técnica: Colilert 

Praia Resultado da balneabilidade (segundo a 
Resolução CONAMA nº 274/2000) 

Praia das ARNOS PRÓPRIA 

Praia da Graciosa PRÓPRIA 

Praia do Prata PRÓPRIA 

Praia do Caju PRÓPRIA 

Praia dos Buritis* ---------- 
 *A Praia dos Buritis está passando por revitalização e não está aberta ao público, portanto as campanhas de balneabilidade neste local 
terão início a partir de junho de 2015. 

CONCLUSÃO: DE ACORDO COM OS RESULTADOS ACIMA, TODAS AS PRAIAS PERMANENTES 
DO MUNICÍPIO DE PALMAS-TO APRESENTAM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA A 
RECREAÇÃO. 

Conforme a Resolução CONAMA nº 274/2000, art. 2º - as águas doces destinadas à balneabilidade 

(para recreação de contato primário) terão sua condição avaliada nas categorias: 

Própria: quando em 80% ou mais de um conjunto de amostras obtidas em cada uma das cinco 

semanas anteriores, colhidas no mesmo local, houver no máximo 800 Escherichia coli por 100 

mililitros; 

Imprópria: quando não atendidos os critérios estabelecidos para águas próprias, quando o valor 

obtido na última amostragem for superior a 2000 Escherichia coli ou quando existirem ocorrências que 

possam ocasionar risco à saúde do banhista. 
 

OBSERVAÇÃO: É recomendável que seja evitado o banho nas praias em uma das ocorrências abaixo: 

Incidência elevada ou anormal, na região, de enfermidades transmissíveis por vias hídricas, 
indicadas pelas autoridades sanitárias; 

Presença de resíduos ou despejos, sólidos ou líquidos, inclusive esgotos sanitários, óleos, graxas, ou 

outras substâncias, capazes de oferecer risco à saúde; 

Floração de algas ou outros organismos, até que comprove que não oferecem risco à saúde; 

Nas semanas que forem classificadas como impróprias; 

 

Art. 3º - Os trechos das praias e dos balneários serão interditados se o órgão de controle ambiental 

constatar que a má qualidade das águas de recreação de contato primário justifica a medida. 

Palmas, 25 de março de 2015.
 

                                                                                  
                 Bruna de Almeida                                                   Suarton Fernandes De Souza 

 Gerente de Monitoramento Ambiental                                                    Diretor de Controle Ambiental 
 
 


		2015-03-25T18:26:41-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




